In reditu venerabilium sacerdotum exultant Galles, gaudent Ecclesiæ, demones contrémiscunt. Certe expectatio propria ciuitatis B. Germanum votis duplicit, ambo, at, quam & apud incolatrem diuinam & inter mundi procellas feruare conseruerat. Tristitia vero enim functio preter solitum & necessitates immuner cines fuoi qui ipsi populus orbato parente deprestant. Et pro quiete vel regno questior remedia ciuitati post maritima discrimina labores terrene expeditio- ne ingreditur, Itaq; Gallici illustratus patruissim comitatu & exigua eucœlio progrederetur, qui pro largissimo rhebus Corinthum sebat in peleste. adiut enim Praetextum Galliarum rogaturus pro ciubus suis. Postalia vero ab eodem facta Antifitite insignia opera edita, idem auctor subdit de posteriori legatione euilem in eandem insulam eadem quoq; ex causa suscepit, sed quoniam ea conrigit sub Sexto Romano Pontifice, de ea suo loco agemus.

Hoc eodem anno ipse Cælestinus Romanus Pontifex, qui in Britanniam S. Germanum legauit, & Scotos adfudit per Palladium conseruit, pastorali functione sollicitus, vicinarum Ecclesiæ curam non negligens, ad Episcopos Apulius & Calabriæ episcopiam dedit, qua admomuit, ex laicis aliterentur Episcopi, sed eligerentur ex clericis: & quod illi ad excusationes suas studia populi & contumaciam afferrent, eisdem his verbis admonuit: Doceandu est populus, non sequendu est, si negantur: eos quid licet, quid non licet, commonere, non his conseruare debent. Qui quia vero conatu fuerit tentare probita, sciat censuram apostolicae, sed minime defuturam: que enim sola admonitionis auctoritate non corrigimus, necesse est per severitatem congruentem regulis vindicemus, hoc Cælestinus.

Sed iam quodammodo habuerint hoc anno res Orientales Ecclesiæ tumultibus. Nestoris perturbata, videamus. Nestoris igitur, quam promulgasset hæresim Constantino-poli, cupiens per rotum Orbem amplioribus spatiis dilatari, omnes, quib; pollebat, vires impedit, quo ista posset implere: parum enim sibi visus in ipsa primaria vice non tam hæresim promulgasse, ad eam latius diffamandam sua scripta ad dueros dedit, & inter alios ad Egypti monachos, quos vt deciperet, se nonnulli Nicæni fidei professorem esse ostentant, nihil le nisi ex Nicæni Concilijs prescripto docere. fraudulenter suis litteris pse ferebat: ex quo factum est, vt nonnulli ex eidem Egypti monachis ipsius errori consenserint. Hac quidem omnia Cyrius libello testatur. Porro non litteras tantum ad dueros Nestoris spicit, sed & libros eiusdem hæresis defensores dedit: quos etiam per Antiochium virum illustrem ad Cælestinum Pontificem misisse, idem, qui accepit ipse Cælestinus Papa testatur: quales autem illi essent, quae si iudeum Nestoris libris postea per vilium demonstrata fuerint sanctissimo anachoretæ, declarant, que, antequam reliqua prosequamur, hic adducamus in medium ex Sophronio, rem gestam, vt se habuit, describente his verbis:

Accipimus ad abbatem Cyriacum presbyterum Lata Calamonem, iuxta a Janum lordanem, nam antiquæ nobis, dicens. Dixit quidam vidi per somnum mulierem honestas facie, purpure indutam & cum ea viro duos, & ipsos venerando habuit & affectu praefato. Arbitratu sibi mulierem illam esse Dominam nostram sanctam De genitricem, dicoq; viros, qui cum ea erant, S. Ioannem Baptizatorem & S. Joannem Theologum & Euangelistam. Egregiisq; de celo, rebus

GERMA-  
NVS RE-  
VERTITAS  
ANTIMONIO  
RYM.

XX.

XI.  
CAELESTI-  
NVS ADMO-  
NETIFI-  
SCOPOS  
PVALORI  
CALA-  
BRUS.

XXII.

Cor. 1.  
NESTORI  
LIBROS  
HÆRES  
VI. & AD  
DIVERSE  
MITTIT.  
b Cal. 4.5.  
c Sept. 1.  
Barlacl.  
XXXIII.

DE LIBRIS  
NESTORII  
OSTENSA  
VITO.

429 PAP.6. VALENT.5. IMP. Ecclesiastici PAP.6. VALENT.5. IMP. 429

Cōstantinopolitanae Ecclesiae deligendum curarāt. Quod

enim veretur Cyllas, ne venena Nestorij in annos Au-

guitum & Auguſtum illaberent, in ambaque & in  
magistratus reliquo ſerperet, ut ad eos ſcriberet, antido-  
tum; parat, in animum induxit, declarat namque ipſe  
hoc animi ſui conſilium ea epiftola, qua poft Epheſium  
Concilium ad Theodofium dedit.

aliquis alius in causa mea regnus solus. *Dicitur ergo meipsum dis-  
tincti nihil innaturi, quod in illis pessimum.* *Cum vero videmus me  
minus morere absorberi, surgent cepi librum,* ut legem, quod per  
brevius milles ictus et dolorum meum cogitatione que repellenter: li-  
brum autem illam nuntio acceptarem a beato Eusebio presbitero Hier-  
osolymitanae Ecclesie. *Evolvitur librum, inuenit duo ipsa Neftorii*  
*striae in fine volumini scriptos:* *moxque annis, hunc esse mihi  
minus illam sanctam Domina nostram De genitrici semper Virginem Ma-  
riam. Tunc surgens ab aliis librum illi, qui cum mihi accommodauerat,  
reddidit dicens illi. *Accipe librum tuum, Fater, neq; ne ex tantum  
victoria ac quantum detrimentum.* *Cum ille vero detrimentum i-  
psius causam fecerat, omnia illi res ordinem retulit: Quia zelo  
faciens, protinus duas illas Neftorii libras ex volumine praescri-  
bas, non tradidit, dicens: Non manebit in causa mea Dominus no-  
strus Andreus genitrica semper Virginis Maria intrincae, haec i-**

Eiusmodi namque fuerunt libri illi, quos (ut vidimus) per diversas Orbis partes Nestorius dilungavit, quorum blasphemias idem, qui supra Cyrillus seorsum collegit, & constituit. Horum causa magna inter Aegypti monachos excitate fuit turba, ad quas sedandas Cyrillus primam scripsit epistolam, bvi inter alia: *Audi excitales quodlibet rumores inter vos profeminatos, nonnullos quoque oberrare, qui sinecaus reprobant fidem demotri fideles, & magnum vocabulum bulles apud te vulgus erubentur, virtus Christus jacant Virginem appellare fecit, in controversiam vocare audenter.* Proferat sane ei modi questiones omnia superferre, & in ea que ablerioris considerationis sunt, nec alter fors, nisi veluti in speculo & in engmate, etiam ut ipsi ingenii exaltari mentis, subtilitate pollent perfici posse, nequamque iniquare (nam sibi ploriorum captiuos subtiliora theorematata excedunt). At quoniam horum sermonum expertes non permanfili, sitio probable contentiosis quodlibet non deputatis qui venerantur, quod fons haereticus, velut pectora quedam in imbecillorum animis docebat conabatur, operante pretium falsostrum patitur, si parca quadam bis de rebus ad vos differenter, & docet enim ex Patrum sententiis, qui Nicenio interfuerunt Conclito, & ex ipso in primis S. Athanasio, sanctissimo Virginius, Dorotheo, & consimilibus.

P.X.  
V.R. M.  
R.U. L.  
N.S. T.  
R.V. M.

Cum vero in tocia tractatione S. Cyrillus à Neftorij nomine abstinerit, qui vt blasphemus auctor imprimit nominandus erat, hinc dicimus conjecturam, eandem epistolam à Cyrillo primam omnium elie conscriptam, antequam Neftorius perfecta fronte palam ex auctorē & defensore horrendi impietatis proderet: vel potius (quod testari videtur ipse Cyrillus & sequenti epistola) quod eti in libris missis Neftorius nōm ineditū esset, haud tamen Cyrillus facile credere voluit eos esse Neftorij nam in epistola ad ipsim scripta hęc habet: *Nostris prouidebis animi dolor ex iustitia eti, que pertinet tua dixit, aut etiam non dicit, siquidem schedis, que ea de resonibus parum fidei habeo.* hęc si pīle in epistola ad Neftorium anno sequenti scripta, postquam feliciter Celsinus ad Neftorium atque Cyriolum litteras reddidisset, que sequentis anni Conflubus lignata sunt.

Dominum itaque prouident eo modo Cyrilus, ne videtur veteris instaurare certamnia, pugnare tursum (vt olim Theophilii tempore) Episcopum Alexandrinum contra Constantinopolitanum Antistitem. Quo igit appareret, se contra hanc sive, non contra hominem inter certamen, illud hoc ipso rerum exordio consilium patuit, ut ad Aegyptios monachos scribens, nomen tamen Neftorii reticeret: quod & praesertim in commentariis eo argumento ad ipsos Imperatores atque Reginas contenteris, unde etiam coniucere possumus, hoc quo: tempore librorum illos a Cyrillo esse concipientes, tracto Neftorii nomine, ne ex eo Theodorei animus offendenteretur, qui Neftorium Antiochiam accersit, et eiectis ceteris, in Episcopum

All  
shes.  
edit

24

Cenc.  
A.  
VIII  
OLA  
A CY  
AD  
D-

EX.  
LLI  
58-

X.  
CY-  
VS  
DRI-  
MEN-

modico tempore conciliū afferemur. Neque illius furor his contente  
quievit, verum per quendam impolitum magnificissima celeberrima cunctis huius Prefecto traxit nos curant.

Per hunc ergo ferro onus ad publican securum carcerem ab-  
stinximus. Hinc iterum extradi. Catenas, ut ante, impedit. Prae-  
torio solum. Cumque ibidem natus plaus, qui nos acciaret, prosto  
est, ordinari usus ad Ecclesiasticum Concilium deducimus: Vacue  
reducit, denso ab illo in faciem cedentem. Denique composta oratione  
fandom quendam, ut pofles patens, commentem (aliam namq[ue] Filii  
nomo anno occulabat) naturalem Dei filium ex facta a Virgine na-  
rum dixit, cumque in modum exceptos tandem duxit. Ita mona-  
chi talia perpetuū expofuerunt in libello Theodosio dato,  
quorum modelatum magnopere, illud commendat, quod  
eisdem Imperatori ad potremum ilia subiecerunt: Quam-  
dum eterum atque iterum immortalem priuimam, fidem, veſtram  
detinamus, ne Orthodoxos, ne Ecclesiasticos. Orthodoxi pugnauerint regni  
revera temporis ab hereticis adularant, in poterum neglectui  
habecant. Non expiari contraria iniquitate nobis illatos vin-  
dicari, Deum notum. Defideramus autem Christiane fidei fundamen-  
tum inconcupiscentiam, immunitatem, perfidiam. Veſtra prouide marcas  
faciat & acumeniam Synodus primo quoque tempore coice-  
batur, hec sanctissimi illi viri. Que autem paliū fuit clerici  
Constantinopolitanū, qui Nestorij communione au-  
ferantur, pauci his Caeleſtinū Papa explicat in epiftola ad  
Nestorium:

Audi vobis maximam Catholicō sentientes, quibus nos commu-  
nicamus clericos sufficiere: ita ut & huic etiam civitatis interdictis di-  
catur, &c. Qui autem in viro sancto fisi coram resiſtentis  
tela tantum patrare nō sumunt, vel erubunt, idem in ab-  
fentis repugnantes libi vibrare iacula totis viribus mini-  
mi pretermittunt. Quenam meditans & omni dolo aduer-  
sus Cyrilium Alexandrinum Episcopum est profectus,  
suis ipse Cyrilis litteris notum facit, illis preferit, quas  
primum hociplo anno ad eum. Nestorium dedit, al-  
lisque ad eum. Constantinopolitanū poftea dat, quibus  
queruntur misios à Nestorio tamquam praecones quod-  
dam, qui nefanda criminis aduersus ipsum Cyrilum vbi-  
que spargent: fed que fucint illa, ipsius Cyrilii ad eum  
reddite littere pacificum. At contra Cyrilum omni egit  
tolerantia, manuctudini & modelatu, prout littere ab eo  
scripta ad Caeleſtinū Pontificis date demonstrant, in  
quibus post multa id genus hac habet: Farcere autem in ani-  
mo fuisse. Synodus littera ipsius communione auctor, nos cum co-  
munionem retinere non posse, qui tanta discreta sapientia: ratu te-  
men Lepri manus porrigendam, prefatorum, tamquam fratres eri-  
gendo esse, hic ipsum in boſternum. Tq[ue] dicit, non fecit: attamen ne-  
mib[us] hic agens, horum suorum illum per litteras, &c. Sed quod est  
quod ait, Synodus littera ipsius communione auctor, nisi aduersus eum  
Egyptiorum Episcoporum Synodus cogere, cumque  
alia poftron communione alienum pronunciare: Noluit  
equidem Synodus cogere, triple in fine testatur, absque  
notu: ut polita innutur: Caeleſtinū Romanū Pontificis. Sed  
rursum idem Cyrilinus in alia epiftola b. Quid (inquit) veter-  
bat & nos quoq[ue] vocis illum contraria scribere ac fentre: Anathema-  
si quoniam Mariam Deiparā esse negant? Verum id hactenus  
propter illum facere nolui, ne finit, qui Episcopum Alexandrinum Ae-  
gyptiorum Synodus an aberratio sententiam in Nestorium tulisse  
dixit, hinc idcirco quodum Nestorius anathema in omnes  
dixit, qui Mariam Deiparā dicent, etiā iure ipse  
contraria huc sententiam ferre potuerit, omnes, qui  
negarent Mariam Deiparā, tamē modelata & pacis ca-  
ra hactenus abstinuisse volant.

Sed accepe & illud Cyrilii māſuerudimis & animi mo-  
derationis his quoq[ue] temporibus exhibuit dignum ex-  
emplum. Cum clerici Constantinopolitanū aduersus Ne-  
storium formaliter libellum, quem offrissent Imperatori, primum omnium miserunt illum Alexandrinum ad Cy-  
rilum, vt de eo iudicaret & sententiam ferret. Ad quā p[ro]p[ter]e[re] reſcribens, ne darent illum perfitiat, ne agere vide-  
rentur Nestoriū acculatores: inter alia enim illa ad con-  
ſcipit: Libellum supplicem regula operae ad me misum, quāsi uia  
contra nostram sententiam imperatori porrigit non debet, accepit &  
legi. Verum quod prolix in eum incurrat, quālius agit, tempe Ne-  
storium: fuit prout, fuit alio quācumq[ue] nomine censorij hacte-